
Přechodná ustanovení k novele živnostenského zákona 
 

 
 
 
     Na základě přechodných ustanovení podnikatel, který je k 1. 10. 2013 oprávněn vyrábět a 
zpracovávat paliva a maziva anebo prodávat pohonné hmoty, může v uvedené činnosti 
pokračovat po dobu 1 měsíce, tj. do 1. 11. 2013 (včetně). Požádá-li podnikatel v této lhůtě 
živnostenský úřad o koncesi pro "Výrobu a zpracování paliv a maziv a distribuci pohonných 
hmot" v úplném nebo částečném rozsahu předmětu podnikání a doloží doklady požadované 
podle nové právní úpravy, nemá-li je živnostenský úřad k dispozici z předchozích řízení, může 
ve výrobě a zpracování paliv a maziv a v prodeji pohonných hmot jinde než na čerpací stanici 
na základě oprávnění podle věty první pokračovat do doby pravomocného rozhodnutí o 
udělení koncese nebo o zamítnutí žádosti o koncesi anebo o zastavení řízení. Marným 
uplynutím lhůty k podání žádosti o koncesi právo vyrábět a zpracovávat paliva a maziva a 
prodávat pohonné hmoty jinde než na čerpací stanici podnikateli zaniká. Přijetí žádosti o 
koncesi podle přechodných ustanovení nepodléhá správnímu poplatku. 
 
     Je zjevné, že podnikatelé, kteří měli živnostenské oprávnění pro "Výrobu a zpracování 
paliv a maziv" podle dosavadní právní úpravy, budou splňovat pro tuto část rozsahu nového 
živnostenského oprávnění odbornou způsobilost a měli by tak splňovat odbornou 
způsobilost i pro rozsah předmětu podnikání "Distribuce pohonných hmot" (výjimkou tu 
může být pouze případ, kdy odborná způsobilost byla dokládána osvědčením o rekvalifikaci a 
4 roky praxe v oboru). 
 
     I v případě podnikatelů, na něž se vztahují přechodná ustanovení, bude živnostenský úřad 
žádat příslušný celní úřad o stanovisko ke koncesi. V případě cizinců, zahraničních 
právnických osob a českých podnikatelů, kteří se zdržovali v posledních 3 letech nepřetržitě 
déle než 3 měsíce v cizině, je třeba, aby podnikatel k žádosti o koncesi pro distribuci 
pohonných hmot doložil doklad o bezúhonnosti (viz bod II. metodické informace).  
 
     Je nezbytné, aby živnostenský úřad neprodleně po přijetí žádosti o koncesi podané 
podle přechodných ustanovení, zaslal příslušnému celnímu úřadu žádost o stanovisko ke 
koncesi. Na podání žádosti o koncesi ve stanoveném termínu, tj. nejpozději 1. 11.2013, je 
vázáno splnění podmínek pro registraci distributora pohonných hmot podle přechodných 
ustanovení zákona o pohonných hmotách.  
 
     Doporučujeme živnostenským úřadům upozornit výrobce a zpracovatele paliv, že je na 
místě, aby požádali o koncesi i v rozsahu "Distribuce pohonných hmot", protože zákon o 
pohonných hmotách jako podmínku registrace v § 6g odst. 1 písm. b) uvádí živnostenské 
oprávnění pro distribuci pohonných hmot. Navíc eventuální nedodržení některých podmínek 
daných zákonem o pohonných hmotách má za následek změnu živnostenského oprávnění, 
je-li koncese vydána v širším rozsahu, než je pouze "Distribuce pohonných hmot", zatímco v 
případě, že je rozsah předmětu podnikání pouze "Distribuce pohonných hmot", přistupuje se 
ke zrušení živnostenského oprávnění. 


